
 

    Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

 DECRETO 1.519/2017 
 

Ementa: Abre Crédito Suplementar e dá outras providências. 

FABIANO LOPES BUENO, Prefeito Municipal de Siqueira Campos, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e ainda amparado na Lei Orçamentária Anual n.º 1.145/2016, em seu artigo 

6º, e a Lei de Diretrizes Orçamentárias nº. 1.130/2016 em seu artigo 66º § Único. 

Decreta: 

Art. 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral 

do Município, no valor de R$ 1.028.769,19 (Um milhão vinte e oito mil e setecentos e sessenta e 

nove reais e dezenove centavos) destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias. 

Suplementação 

03 Departamento de Administração 

03.01 Divisão Administrativa 

04.122.0009-2.019.000 Manutenção do Departamento de Administração do Município. 

08 Departamento de Agricultura Pecuária e Abastecimento 

08.01 Divisão De Fomento Agropecuário 

20.608.0014-2.047.000 Manutenção da Divisão de Agricultura, Pecuária e Abastecimento. 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.361.0042-2.031.000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental Básico. 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.361.0042-2.059.000 Serviços de Transporte Escolar. 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.366.0042-2.159.000 EJA Educação de Jovens e Adultos. 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.365.0041-2.096.000 Mereanda Escolar Educação Infantil. 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.361.0042-2.031.000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental. 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.361.0042-2.059.000 Serviços de Transporte Escolar. 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.361.0042-1.029.000 Construção da Quadra Escolar Coberta. 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0075-1.320.000 Nova Unidade Básica de Saúde. 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0075-2.024.000 Programa Piso de Atenção Básica. 

(31) 3.3.90.14.00.00.00 1000 Diárias – Pessoal C. R$ 10.000,00 

(444) 3.3.90.14.00.00.00 1000 Diárias – Pessoal C. R$ 2.000,00 

 3.3.90.30.00.00.00 3104 Material de Consumo R$ 141.593,07 

 3.3.90.39.00.00.00 3104 Outros Serviços De Terceiros – PJ R$  100.000,00 

 3.3.90.39.00.00.00 3107 Outros Serviços De Terceiros – PJ R$  4.428,61 

4.4.90.52.00.00.00 3108 Equipamentos e Material Permanente R$  14.633,41 

3.3.90.30.00.00.00 3113 Material de Consumo R$  28.722,81 

 3.3.90.30.00.00.00 3126 Material de Consumo R$  6.664,26 

 3.3.90.39.00.00.00 3128 Outros Serviços De Terceiros – PJ R$  7.417,36 

 4.4.90.51.00.00.00 3134 Obras e Instalações R$  14.339,14 

(688) 4.4.90.51.00.00.00   3330 Obras e Instalações  R$ 383,58 



 

    Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.305.0075-2.156.000 Qualificação das Ações de Vigilância em Saúde – Vigia SUS Custeio. 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.305.0075-2.155.000 Qualificação das Ações de Vigilância em Saúde – Vigia SUS Capital. 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0075-2.164.000 Prog. Incentivo Organiz. Assist. Farmácia Custeio. 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0075-2.165.000 Prog. Estadual Qualificação dos Conselhos. 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0075-2.166.000 Incentivo Financeiro Custeio Rede Saúde Mental NASF. 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0075-2.024.000 Programa Piso de Atenção Básica 495. 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0075-2.022.000 Manutenção da Divisão de Saúde. 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0075-2.022.000 Manutenção da Divisão de Saúde. 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0075-2.157.000 Qualificação das Ações Da dengue. 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0075-2.158.000 Vigilância e Prevenção de Violências e Acidentes. 

05 Departamento de Obras, Viação Serv. Urb. E Públicos 

05.02 Divisão de Serviços Rodoviários  

26.782.0007-2.120.000 Manutenção da Divisão de Serviços Rodoviários. 

05 Departamento de Obras, Viação Serv. Urb. E Públicos 

05.01 Divisão de Obras e Urbanismo  

15.452.0058-2.906.000 Manutenção da Rede de Iluminação Pública. 

 

 

3.3.90.30.00.00.00   3331 Material de Consumo  R$ 886,84 

3.3.90.14.00.00.00   3332 Diárias – Pessoal C.  R$ 5.000,00 

3.3.90.30.00.00.00 3332 Material de Consumo R$ 60.000,00 

3.3.90.36.00.00.00 3332 Outros Serviços de Terceiros – PF  R$ 10.000,00 

3.3.90.39.00.00.00 3332 Outros Serviços de Terceeiros – PJ  R$ 30.598,86 

(690) 4.4.90.52.00.00.00   3333 Equipamentos e Material Permanente  R$ 10.265,09 

3.3.90.39.00.00.00   3337 Outros Serviços de Terceiros – PJ   R$ 5.219,95 

3.3.90.30.00.00.00   3338 Material de Consumo  R$ 6.000,00 

3.3.90.39.00.00.00 3338 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 299,92 

3.3.90.39.00.00.00 3339 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 21.555,98 

3.3.90.39.00.00.00 3495 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 20.983,29 

3.3.90.30.00.00.00 3496 Material de Consumo R$ 2.654,11 

3.3.90.30.00.00.00 3497 Material de Consumo R$ 10.000,00 

3.3.90.39.00.00.00 3497 Outros Serviços de Terceiros – PJ R$ 5.000,00 

4.4.90.52.00.00.00 3497 Equipamentos e material permanente R$ 6.599,89 

3.3.90.30.00.00.00 3497 Material de Consumo R$ 5.000,00 

3.3.90.30.00.00.00 3497 Material de Consumo R$ 10.000,00 

3.3.90.39.00.00.00 3497 Outros Serviços de Terceiros – PJ R$ 5.000,00 

4.4.90.52.00.00.00 3497 Equipamentos e material permanente R$ 4.000,00 

 3.3.90.30.00.00.00 3504 Material de Cosnumo R$ 62.996,09 

3.3.90.39.00.00.00 3507 Outros Serviços de Terceiros – PJ R$ 400.000,00 



 

    Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

05 Departamento de Obras, Viação Serv. Urb. E Públicos 

05.01 Divisão de Obras e Urbanismo  

15.452.0007-2.114.000 Manutenção da Divisão de Obras e Urbanismo. 

11 Departamento de Infância Alodescência e Assuntos de Família 

11.05 Fundo Municipal de Assistência Social 

08.242.0081-6.002.000 Auxílio a APAE.  

10 Departamento de Esporte, Lazer e Turismo 

10.01 Divisão de Esporte, Lazer e Turismo 

27.813.0047-1.048.000 Revitalização da Praça Brasil. 

10 Departamento de Esporte, Lazer e Turismo 

10.01 Divisão de Esporte, Lazer e Turismo 

27.812.0046-1.333.000 Construção da Pista de Skate Academia 3ª Idade. 

05 Departamento de Obras Viação Serv. Urbanos e Públicos 

05.01 Divisão de Obras e Urbanismo 

15.451.0058-1.334.000 Recapeamento da Rua Piauí e Arara Azul. 

05 Departamento de Obras Viação Serv. Urbanos e Públicos 

05.01 Divisão de Obras e Urbanismo 

15.451.0058-1.335.000 Recapeamento da Av. Brasil Vila Nova. 

Art. 2º - Os recursos serão suplementados através de superávit apurado no exercício anterior nas 

referidas fontes e programas no total de 1.016.769,19 (Um milhão dezesseis mil e setecentos e 

sessenta e nove reais e dezenove centavos) e anulação parcial de dotação conforme a seguir: 

Redução 
03 Departamento de Administração 

03.01 Divisão Administrativa 

04.122.0009-2.019.000 Manutenção do Departamento de Administração do Município. 

08 Departamento de Agricultura Pecuária e Abastecimento 

08.01 Divisão De Fomento Agropecuário 

20.608.0014-2.047.000 Manutenção da Divisão de Agricultura, Pecuária e Abastecimento. 

 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

contrárias. 

 

Siqueira Campos, 21 de junho de 2017. 

 

Fabiano Lopes Bueno 

Prefeito Municipal 

 3.3.90.30.00.00.00 3512 Material de Cosnumo R$ 7.427,58 

3.3.50.43.00.00.00 3726 Subvenções Sociais R$ 2.261,57 

4.4.90.51.00.00.00 3782 Obras e Instalações  R$ 4.251,18 

4.4.90.51.00.00.00 3786 Obras e Instalações  R$ 1.089,79 

 (661) 4.4.90.51.00.00.00 3787 Obras e Instalações  R$ 687,81 

(662)  4.4.90.51.00.00.00   3788  Obras e Instalações  R$ 809,00 

(39) 4.4.90.52.00.00.00 1000 Equipamentos e material permanente R$ 10.000,00 

(447) 3.3.90.36.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PF   R$ 2.000,00 


